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AL MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
MINISTRI

UDHEZIM

Nr. 4 ,date 22 .]O .2019

PER PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE PERGJITHSHME TE MENAXHIMIT TE
TRAFIKUT TE KOMUNIKIMEVE SI DHE MBROJTJEN E TE DREJTAVE TE
PERDORUESVE'

Né& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés dhe nenit 5, pika 4 t& Ligjit Nr. 9918, daté 19.05.2008
“pgr komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar,

UDHEZOJ:

1. Ofruesit e shérbimeve t& komunikimeve elektronike q& ofrojné aksesin né Internet, & garantojné
trajtim t& barabarté dhe jo diskriminues t& menaxhimit t& trafikut né ofrimin e shérbimit t& aksesit né
Internet, si dhe té drejtat e pérdoruesve fundorg.

9. Ofruesit e shérbimeve t& komunikimeve elektronike, t& ofrojné informacion pér ¢do proceduré t&
vendosur prej tyre mbi matjen dhe drejtimin e trafikut me géllim shmangien e ngarkesés ose
mbingarkesés s¢ lidhjeve t& rrjetit, si dhe se si kéto procedura mund t& ndikojné né cilésiné e

shérbimit.

3. Pérdoruesit fundoré kang t& drejté t& marrin akses né informacionet dhe pérmbajtjen e ofruar né
Internet sipas parashkimeve qé burojné nga legjislacioni i posag€m, né lidhje me ligjshméring e
pérmbajtjeve, aplikacioneve ose shérbimeve t& komunikimit elektronik.

4. Pérdoruesit fundoré kang t€ drejté t’i shpérndajné informacionet e pérmendura né pikén 3, si dhe t&
pérdorin dhe/ose ofrojné aplikacione dhe shérbime, t& pérdorin pajisje fundore sipas zgjedhjes s&
tyre, pavarésisht nga vendndodhja e pérdoruesit apo € ofruesit t& shérbimeve ose pavarésisht nga
vendndodhja, origjina ose destinacioni i informacioneve, pérmbajtjeve, aplikacioneve ose
shérbimeve, népérmjet shérbimit té aksesit n& internet.

! Ky udhezim pérafron pjesérisht Rregulloren (BE) 2015/2120 té Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 25 néntor 2015 q¢
njé akses té liré té Internetit dhe gé modifikon Direktivén 2002/22/KE té shérbimit universal dhe (¢
Jushén e rrjeteve dhe shérbimeve 1€ komunikimit elektronik dhe rregulloren (BE) nr. 531/2012 né
tet publike té komunikimeve mobile brenda Bashkimit Evropian

pércakton masat né lidhje me
(¢ drejtave té pérdoruesve né
lidhje me shérbimin roaming né rrje



10.

Kontratat e pajtimit, midis ofruesve té shérbimeve té aksesit né Internet dhe pérdoruesit fundor mbi
kushtet dhe karakteristikat tregtare e teknike t& shérbimit té& aksesit né Internet, si pér tarifat, volumin
e t& dhénave ose pér shpejtésing e lidhjes, si dhe praktikat tregtare t& aplikuara nga ofruesit e
shérbimeve t& aksesit n& Internet. nuk e kufizon ushtrimin e t& drejtave t& pérdoruesve fundoré sipas
kérkesave té parashikuara né pikat 3 dhe 4 té& kétij Udhézimi.

Ofruesit e shérbimeve t& aksesit né Internet, gjaté ofrimit t& kétyre shérbimeve, trajtojné t& gjithé
trafikun e komunikimit té t& dhénave né t& njéjtén ményré, pa diskriminime, kufizime ose ndérhyrje,
pavarésisht nga burimi dhe destinacioni i pérmbaijtjes, nga aplikacionet ose shérbimet e pérdorura ose
té ofruara apo nga pajisjet fundore t€ pérdorura.

Keérkesat e parashikuara né Piken 6 t& ketij Udhezimi nuk e ndalojng ofruesin e shérbimeve &
aksesit né Internet t& zbatojé masa t& arsyeshme pér menaxhimin e trafikut. AKEP me ané té njé
rregulloreje mund té specifikojé / detajojé rastet e menaxhimit té arsyeshém té trafikut, si dhe
kérkesat pér cilésiné e shérbimit né lidhje me menaxhimin e trafikut.

Me qéllim mbrojtjen e t& drejtave t& pérdoruesve, ofruesit e shérbimeve t& aksesit né Internet marrin
masa qé kontratat q& pérfshijné shérbime t& aksesit n€ Internet:

a). T& saktésojné minimalisht informacionin mbi impaktin e mundshém qé mund t& kené masat pér
menaxhimin e trafikut, t& aplikuara nga ofruesi mbi cilésing e shérbimeve t& aksesit né& Internet, mbi
jetén private té p&rdoruesve fundorg dhe mbi mbrojtjen e t& dhénave té tyre personale.

b). Té japin shpjegim t& qarté¢ dhe té kuptueshém t& pasojave qé mund t& vijné si rezultat i
kufizimeve t& volumit, shpejtésisé dhe t& parametrave t& tjeré té cilésis€ sé shérbimit, pér shérbimet e
aksesit né Internet dhe né veganti mbi pérdorimin e pérmbajtjeve, aplikacioneve dhe shé&rbimeve,

c). Té japin shpjegim té& garté dhe t& kuptueshém t& pasojave né rastet e optimizimit t€ trafikut dhe
shpejtésisé s& aksesit.

Kontrata e pajtimtarit duhet t& pérmbajé informacion mbi zgjidhjen e mosmarréveshjeve né rast t&
shkeljeve té pérséritura apo mospérmbushjes s& cilésisé s€ shérbimit t€ kontraktuar.

Ofruesit e shérbimeve té aksesit né Internet t& parashikojné procedura transparente, t& thjeshta dhe
eficente pér té trajtuar ankesat e pérdoruesve fundor, publikohen né fagen e tyre t& internetit dhe
vihen né dispozicion né pikat e shitjes.

AKEP mbikéqyr praktikat pér menaxhimin e trafikut € aksesit n¢ internet nga ofruesit e shérbimit
dhe parashikon kérkesa mbi karakteristikat teknike, kérkesat minimale pér cilésing e shérbimit dhe
masa té tjera t& pérshtatshme dhe t& nevojshme pér njé ose mé shumé ofrues t& shérbimeve t&
komunikimeve elektronike pér publikun, pérfshiré kétu edhe ofruesit e shérbimeve té aksesit né

Internet.

Ky udhézim hyn né fugi pas botimit n& Fletoren Zyrtare dhe efektet pér zbatimin e tij fillojné nga data 1
janar 2020.




